
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 331 del 26/03/2020

Oggetto:

SOSPENSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI VARI (CIG 7451203F38) AI SENSI DELL’ART. 107 
DEL D.LGS N. 50/2016.





Il Dirigente del Settore dei Servizi alla Persona

VISTI :

- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli  
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali. 

-  lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli 
uffici-servizi; Regolamento sui controlli  interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento 
per la disciplina dei contratti; 

-  il  decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore; 

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilan-
cio di previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Marina Rossi, 
Responsabile del Servizio, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 
6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con 
la quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in 
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990;

Visti il DPCM 8 marzo 2020 e il DPCM 9 marzo 2020 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri  
adotta misure di contenimento della epidemia COVID 19, tra le quali la chiusura degli le attività 
didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado (art. 1 lett. h DPCM 8 marzo 2020 e art. 1  
c. 1 DPCM 9 marzo 2020);



Dato inoltre  atto  che l’attuazione dei  servizi  di  cui  in  oggetto  è  in  maggior  parte  collegata  al 
regolare  svolgimento  delle  attività  didattiche,  che  coinvolge  anche  il  personale  della  ditta 
appaltatrice;

Rilevato  altresì  che  l’impossibilità  di  esecuzione  dei  servizi  appaltati  è  dettata  da  circostanze 
speciali non prevedibili al momento della stipula del richiamato contratto di appalto;

Preso atto che con lettera inviata tramite PEC il 16/03/2020 prot. 17697/2020   si comunicava al 
Consorzio CO&SO Empoli,  ai sensi dell’art.107 del D.lgs 50/2016, la  sospensione dell’appalto in 
oggetto  a  partire  dal  13  marzo  2020   fino  al  giorno  3  aprile  2020,  salvo  ulteriori  e  diverse 
disposizioni  di  legge,  e  si  allegava  una  verbale  di  sospensione  dei  servizi  oggetto  dell’appalto 
sottoscritto in data 13 marzo 2020 dal RUP con invito a prenderne lettura;

Preso atto che alla sospensione dell’appalto in oggetto fanno eccezione alcune attività collegate al 
funzionamento del  centro cottura  comunale,  il  quale  rimane in  funzione per  il  consumo pasti 
dipendenti e per esigenze eventuali di protezione civile, nonché per attività di monitoraggio sulla 
manutenzione  delle  scuole  (sportello  SUS),  che  vengono  definite  e  programmate  secondo  il 
seguente fabbisogno:
operatori/trici OSA presso il centro cottura:
1 unità dalle ore 07 alle 13 in supporto preparazione al cuoco in turno;
4 unità dalle ore 12 alle 15.30 per self service e pulizia
Attività di coordinamento + magazzino: 6 ore giornaliere
Servizio SUS: 3 ore/settimana

                                                                                     DETERMINA 

                  Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1 di prendere atto del verbale di sospensione dell’appalto per  servizi scolastici vari per il 
periodo 13 marzo – 3 aprile 2020, salvo ulteriori e diverse disposizioni di legge;

2 che il suddetto verbale di sospensione firmato dal RUP del Settore Servizi alla Persona è 
stato  debitamente  inviato  al  legale  rappresentante  del  Consorzio  CO&SO EMPOLI  per 
presa visione, verbale allegato alla  presente in quanto parte integrante e sostanziale;

3 di sospendere, a partire dal 13 marzo 2020, i servizi di cui in oggetto, fino al giorno 03 
aprile 2020 o al successivo ordine di ripresa, ad eccezione dei seguenti servizi:

operatori/trici OSA presso il centro cottura:
1 unità giornaliera dalle ore 07 alle 13 in supporto preparazione al cuoco in turno;
4 unità giornaliere dalle ore 12 alle 15.30 per self service e pulizia



Attività di coordinamento + magazzino: 6 ore giornaliere
Servizio SUS: 3 ore/settimana ;

4 di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del  Sistema Integrato dei  Controlli  Interni,  che la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990; 

5 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblica-
zione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

6   di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 26/03/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


